registris donationum factis dictae eclesiae“ (Cabr. 3.13). 
51 Sulle anomalie dell’escatocollo si veda Ibi, LVI-LVII. 
52 Fenu, 2017, p. 166. 
53 Faccio riferimento, da qui in poi, al testo che risulta dalla diretta lettura del Festivos cultos e 

non alla approssimativa edizione che di esso fornisce il Tola. 
54 Sull’inconguenza della lezione tramandata dal Cabrevadu e dalla redazione edita dal Tola, 

si veda Serra, 2006, p. 9, n. 2.3. 
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Copia notarile cagliaritana  

(ed. Fenu 2017) 

Copia Condaxi Cabrevadu  

(ed. Serra 2006) 

Copia Festivos Cultos 

(ed. Sanna 1713) 

mia, regina de Arborea, faço 

custa donatione pro bene 

qui ili faço a sa ecclesia de 

Santu Martini de sos apen-

dissios de sa citade de Aris-

tanis, dolli totus sos saltus 

siguentis. 

uxore mia, regina de Arbo-

rea, fato custa donaxione 

pro bene jllj fato assa Ecle-

sia de Santu Martinj dessos 

Apendixios dessa citade de 

Aristanjs et combentu des-

sos monacales de Sanctu 

Benedjtu et dollj totus sos 

saltos et montes siguentes. 

Diana uxore mia Regina 

de Arborea, fato custa do-

naxione pro bene ila fato 

à sa Eclesia de Santu Mar-

tini, de sos Apendixios 

dessa Citade de Aristanis, 

et Conventu dessos Mo-

nacales de Santu Beneditu 

et dolli totus sos saltos, et 

montes 

siguentes. 

Le copie cagliaritane conservano inoltre, nell’enumerazione iniziale dei saltos ˗ 

divenuti poi saltos et montes nella “redazione lunga” ˗ il toponimo Mifilinu, erro-

neamente omesso in Sanna, Festivos cultos, ma conservato invece dalla copia inclusa 

nel Cabrevadu: 

Copia notarile cagliaritana Copia Condaxi Cabrevadu Copia Festivos Cultos 

Et primo sus saltos nomina-

dos de Gay, Frailisa, Cle-

menti et Bidella; et anco 

dolli su monte lamadu Doi-

ga Sancta cum alio salto 

dittu Su Salto de Cardeas 

cum alis tribus montibus 

sxilicet su saltu lamadu Mi-

filinu cum su saltu de Planu 

Magiu et de 

Canali, cum omnibus suis 

notis terminibus et afronta-

tionibus. 

4Et primo sos bator montes 

nominados Gaj, Flarissa, 

Clementj et Bjdella, et anco 

dollj ateros bator montes 

nomjnados Miffiljnu, su sal-

tu de Canalj et su de Planu 

Magiu, cun su Monte de 

Dojgasanta, cum alio salto 

dito su saltu de Cardeas 

cum omnibus suis notis 

terminibus et afrontationi-

bus. 

Et primo sos bator montes 

nominados, Gay, Flarissa, 

Clementi, et Bidella; et anco 

dolli ateros bator montes 

nominados su saltu de Ca-